
Atividade Legislativa

Proposta de Fiscalização e Controle n° 1, de 2016

Autoria: Senador Davi Alcolumbre (DEM/AP)

Iniciativa:

Ementa:

Apresenta proposta, nos termos dos arts. 102-A e 102-B do Regimento Interno do Senado Federal, para que sejam
investigadas e apuradas as denúncias objeto da Homologação de acordo de colaboração premiada pelo Supremo
Tribunal Federal firmado com Delcídio do Amaral Gomez, com efeito erga omnes, vazado em todos os requisitos legais
essenciais (formais e essenciais), assim entendido pelo Ministério Público Federal (Nº 22854/2016-GTLJ/PGR), no que
tange ao depoimento constante do Anexo 07 - BELO MONTE, da Homologação.

Assunto:

Data de Leitura:

-

-

Tramitação encerrada

Arquivada ao final da Legislatura (art.Decisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 16/01/2024 - TRAMITAÇÃO
ENCERRADA

Relatoria:

CMA - (Comissão de Meio Ambiente)

Relator(es):

Senador Douglas Cintra (encerrado em 11/05/2016 - Alteração
na composição da comissão)
Senador Flexa Ribeiro (encerrado em 07/04/2017 -
Redistribuição)

CTFC - (Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e

Relator(es):

Senador Flexa Ribeiro (encerrado em 14/12/2018 -
Redistribuição)
Senadora Juíza Selma (encerrado em 19/03/2019 -
Redistribuição)
Senador Fabiano Contarato (encerrado em 21/12/2022 -
Matéria com tramitação encerrada)

Despacho:

17/04/2017 (Promulgação da Resolução nº 3, de 2017)

null

Análise

(SF-CTFC) Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e
Controle e Defesa do Consumidor

TRAMITAÇÃO

21/12/2022 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

ARQUIVADA AO FINAL DA LEGISLATURASituação:

A proposição é arquivada ao final da legislatura, nos termos do § 1º do art. 332  do Regimento Interno.Ação:

16/02/2022 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

Recebido o Aviso nº 1943 - GP/TCU, de 30 de novembro de 2021, que encaminha cópia  do  Acórdão  nº  2709/2021
(acompanhado de cópia integral
do TC-017.053/2015-3, incluindo suas peças sigilosas), para conhecimento, em resposta à presente Proposta de Fiscalização e
Controle.

Ação:

pg 1



Atividade Legislativa

Proposta de Fiscalização e Controle n° 1, de 2016

TRAMITAÇÃO

Aguardando decisão de mérito no Processo nº TC-017.053/2015-3 pelo Tribunal de Contas da União.

05/10/2021 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

Recebido o Aviso nº 1591 - GP/TCU, informando a autuação da solicitação da CTFC como processo TC-040.662/2021-7.Ação:

28/09/2021 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

Expedidos os Ofícios nº 9/2021 e 10/2021 ao Tribunal de Contas da União e Ministério Público Federal solicitando as informações
descritas nas alíneas "a" e "b" do plano de execução aprovado.

Ação:

22/09/2021 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

AGUARDANDO PROVIDÊNCIASSituação:

Reunida a CTFC na 12ª Reunião Extraordinária de 21/09/2021, foi aprovado o relatório prévio, nos termos do art. 102-B, inciso II,
do Regimento Interno.

Ação:

17/09/2021 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Matéria constante da Pauta da 12ª Reunião da Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do
Consumidor, agendada para o dia 21/09/2021.

Ação:

14/09/2021 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Em reunião realizada em 14/09/2021, a apreciação da matéria foi adiada.Ação:

10/09/2021 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Matéria constante da Pauta da 11ª Reunião da Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do
Consumidor, agendada para o dia 14/09/2021.

Ação:

31/08/2021 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Em reunião realizada em 31/08/2021, a apreciação da matéria foi adiada.Ação:

30/08/2021 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Matéria constante da Pauta da 10ª Reunião da Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do
Consumidor, agendada para o dia 31/08/2021.

Ação:

30/08/2021 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

pg 2



Atividade Legislativa

Proposta de Fiscalização e Controle n° 1, de 2016

TRAMITAÇÃO

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Em reunião realizada em 30/08/2021, a apreciação da matéria foi adiada.Ação:

26/08/2021 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Matéria constante da Pauta da 9ª Reunião da Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do
Consumidor, agendada para o dia 30/08/2021.

Ação:

16/08/2021 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Em reunião realizada em 16/08/2021, a apreciação da matéria foi adiada.Ação:

12/08/2021 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Matéria constante da Pauta da 7ª Reunião da Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do
Consumidor, agendada para o dia 16/08/2021.

Ação:

04/12/2020 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Recebido relatório prévio do Senador Fabiano Contarato pela admissibilidade da proposta e sua aprovação nos termos que
apresenta.

Ação:

19/03/2019 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Redistribuído ao Senador Fabiano Contarato, para emitir relatório.Ação:

19/03/2019 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

Devolvido pela Senadora Selma Arruda, para redistribuição.Ação:

12/03/2019 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Redistribuído à Senadora Selma Arruda, para emitir relatório.Ação:

14/02/2019 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

Iniciada nova legislatura, a matéria aguarda designação de relatoria.Ação:

pg 3



Atividade Legislativa

Proposta de Fiscalização e Controle n° 1, de 2016

TRAMITAÇÃO

21/12/2018 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

A proposição continua a tramitar, nos termos do art. 332 do Regimento Interno.Ação:

14/12/2018 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

Devolvido pelo Senador Flexa Ribeiro, para redistribuição.Ação:

27/04/2017 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

O Presidente da CTFC, Senador ATAÍDES OLIVEIRA, designa o Senador Flexa Ribeiro relator da matéria. O processado físico
permanece na Comissão.

Ação:

20/04/2017 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

Recebido na Comissão. Aguarda distribuição.Ação:

17/04/2017 SF-SEADI - Secretaria de Atas e Diários

Tendo em vista a promulgação da Resolução nº 3, de 2017, que redefiniu as atribuições e as denominações da Comissão de Meio
Ambiente (CMA) e da Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor (CTFC), a
presente matéria tem o seguinte despacho: à CTFC.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 144-153

17/04/2017 PLEN - Plenário do Senado Federal

Encaminhado ao Plenário.Ação:

06/04/2017 CMA - Comissão de Meio Ambiente

À SLSF, em virtude da promulgação da Resolução nº 3 de 2017.Ação:

02/06/2016 CMA - Comissão de Meio Ambiente

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

O Presidente da CMA, Senador OTTO ALENCAR, designa o Senador FLEXA RIBEIRO relator da matéria.Ação:

11/05/2016 CMA - Comissão de Meio Ambiente

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

Em virtude de o Senador Douglas Cintra não mais pertencer ao quadro de membros da CMA, a matéria será redistribuída.Ação:

pg 4



Atividade Legislativa

Proposta de Fiscalização e Controle n° 1, de 2016

TRAMITAÇÃO

14/04/2016 CMA - Comissão de Meio Ambiente

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Ao Senhor Senador Douglas Cintra, para relatar.

O processado físico permanece na CMA.

Ação:

22/03/2016 CMA - Comissão de Meio Ambiente

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

Reunida a Comissão nesta data, na 4ª Reunião Extraordinária da CMA, a matéria foi lida. Aguarda designação de Relator para
emissão de relatório prévio, conforme o inciso II do Art. 102-B do Regimento Interno do Senado Federal.
Juntada a legislação referente ao rito desta PFS às fls. 3 e 4 (Arts. 102-A, 102-B e 102-C do Regimento Interno do Senado
Federal).

Ação:

17/03/2016 CMA - Comissão de Meio Ambiente

Matéria recebida na CMA nesta data. Aguarda leitura.Ação:

17/03/2016 SF-SEPRTL - Serviço de Protocolo Legislativo

AGUARDANDO LEITURASituação:

Este processo contém 2 (duas) folhas numeradas e rubricadas.Ação:

DOCUMENTOS

PFS 1/2016

17/03/2016Data:

Senador Davi Alcolumbre (DEM/AP)Autor:

Serviço de Protocolo LegislativoLocal:

Este processo contém 2 (duas) folhas numeradas e rubricadas.Ação Legislativa:

Apresenta proposta, nos termos dos arts. 102-A e 102-B do Regimento Interno do Senado Federal, para que sejam investigadas e
apuradas as denúncias objeto da Homologação de acordo de colaboração premiada pelo Supremo Tribunal Federal firmado com
Delcídio do Amaral Gomez, com efeito erga omnes, vazado em todos os requisitos legais essenciais (formais e essenciais), assim
entendido pelo Ministério Público Federal (Nº 22854/2016-GTLJ/PGR), no que tange ao depoimento constante do Anexo 07 -
BELO MONTE, da Homologação.

Descrição/Ementa:

Avulso de parecer

31/03/2016Data:

-Autor:

nullLocal:

texto indevidoDescrição/Ementa:

Relatório Legislativo

04/12/2020Data:

Senador Fabiano Contarato (REDE/ES)Autor:

Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do ConsumidorLocal:

pg 5



Atividade Legislativa

Proposta de Fiscalização e Controle n° 1, de 2016

DOCUMENTOS

Recebido relatório prévio do Senador Fabiano Contarato pela admissibilidade da proposta e sua aprovação nos termos que
apresenta.

Ação Legislativa:

Listagem ou relatório

22/09/2021Data:

 Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do ConsumidorAutor:

Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do ConsumidorLocal:

Listagem ou relatório descritivo-Lista de Presença da reunião da 12ª Reunião CTFCDescrição/Ementa:

Aviso

05/10/2021Data:

 Tribunal de Contas da UniãoAutor:

Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do ConsumidorLocal:

Recebido o Aviso nº 1591 - GP/TCU, informando a autuação da solicitação da CTFC como processo TC-040.662/2021-7.Ação Legislativa:

Aviso nº 1591 - GP/TCUDescrição/Ementa:

Aviso

16/02/2022Data:

 Tribunal de Contas da UniãoAutor:

Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do ConsumidorLocal:

Recebido o Aviso nº 1943 - GP/TCU, de 30 de novembro de 2021, que encaminha cópia  do  Acórdão  nº  2709/2021
(acompanhado de cópia integral
do TC-017.053/2015-3, incluindo suas peças sigilosas), para conhecimento, em resposta à presente Proposta de Fiscalização e
Controle.

Aguardando decisão de mérito no Processo nº TC-017.053/2015-3 pelo Tribunal de Contas da União.

Ação Legislativa:

Aviso n  1943 - GP/TCU que encaminha cópia do Acórdão 2709/2021 (acompanhado de cópia integral do TC-017.053/2015-3,
incluindo suas peças sigilosas), em resposta à Proposta de Fiscalização e Controle 1/2016, de autoria do Senador Davi
Alcolumbre.

Descrição/Ementa:

pg 6


